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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo posoudit a vyhodnotit vlivy působící na délku intervalu

od odstavu do zapuštění prasnic (IOZ). Ve sledovaném chovu se průměrně narodilo

15,5 všech narozených selat/1 vrh, z nich bylo 14,6 selat živě narozených. Průměrná

délka intervalu od odstavu do zapuštění prasnic byla 5,6 dní. Nejčastější IOZ byl

4 a 5 dní (83,3 % vrhů). U prasnic ČBU (5,9 dní) byl zjištěn o 0,4 dní delší interval od

odstavu do zapuštění než u hybridních prasnic ČBUČL (5,5 dní). Se zvyšujícím se

pořadím vrhu se délka IOZ zkracovala. Mezi 1. vrhem (6,0 dní) a 5. vrhem (4,8 dní)

byl prokázán rozdíl 1,2 dní (p < 0,05). Z hlediska pořadí vrhu a genotypu prasnic byl

zaznamenán největší rozdíl na 1. vrhu. U hybridních prasnic ČBUČL byl IOZ

(5,7 dní) o 1,3 dní kratší ve srovnání s prasnicemi ČBU (7,0 dní). Nejvíce všech

narozených selat bylo zjištěno u prasnic na 3. vrhu (16,1 selat), zatímco nejvíce živě

narozených selat bylo evidováno u prasnic na 2. vrhu (15,0 selat). Nejkratší IOZ

(5,3 dní) byl zaznamenán v období zimy a nejdelší interval (5,9 dní) na podzim.

Nejvyšší počet všech narozených selat se narodil prasnicím s délkou IOZ 0–3 dny

(17,5 selat). S prodlužujícím se IOZ počet všech narozených selat klesal. Nejnižší

počet všech narozených selat (15,1 selat) byl u prasnic s délkou IOZ 6 dní. U intervalů

od odstavu do zapuštění delších než 6 dní se počet všech narozených selat zvyšoval.

Klíčová slova: reprodukce; interval od odstavu do zapuštění; prasnice

Abstract

The aim of the thesis was to assess and evaluate effects on weaning to service interval

(WSI) in sows. On the sow farm, where the observation took place, were on average

born 15.5 of all piglets/1 litter, of which 14.6 piglets were live born. The average length

of the weaning to service interval in sows was 5.6 days. The most common length of

WSI was 4 and 5 days (83.3 % of litters). In CLW sows (5.9 days) was found that

the weaning to service interval was 0.4 day longer than in CLWCL hybrid sows

(5.5 days). With the rising parity number, the length of WSI declined. There was

proven a difference of 1.2 days (p < 0.05) between the parity 1 (6.0 days) and the parity

5 (4.8 days). In terms of parity number and sow's genotype, the largest difference was

recorded in the parity 1. In hybrid sows CLWCL was WSI (5.7 days) 1.3 days shorter

compared to CLW sows (7.0 days). The highest number of all piglets born was found

in sows in the parity 3 (16.1 piglets), while the most live-born piglets were recorded

in sows in the parity 2 (15.0 piglets). The shortest WSI (5.3 days) was in the winter

and the longest WSI (5.9 days) in the autumn. The highest number of all born piglets

was born to sows with the WSI length of 0–3 days (17.5 piglets). With increasing WSI,

the number of all piglets born decreased. The lowest number of all born piglets

(15.1 piglets) was in sows with WSI length of 6 days. In the weaning to service

intervals longer than 6 days, the number of all piglets born increased.

Keywords: reproduction; weaning to service interval; sow
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Úvod

Chov prasat patří mezi významné odvětví živočišné výroby. Prasata patří k jednomu

z nejpočetnějších druhů chovaných hospodářských zvířat. Mezi charakteristické

vlastnosti, které prase odlišuje od ostatních druhů hospodářských zvířat, patří vysoká

plodnost (cca 2,3 vrhů selat za rok na 1 prasnici), krátká doba březosti (115 dní),

vysoký průměrný počet selat v 1 vrhu (až 16 selat v závislosti na mnoha faktorech),

krátká doba odstavu (již 21. den, resp. 28. den), velmi rychlé dosažení porážkové

hmotnosti (107–115 kg v 5.–6. měsíci věku) a vysoká jatečná výtěžnost (až 80 %).

Vepřové maso má světle růžovou barvu. Obecně lze konstatovat, že svalovina

prasat je prorostlá tukem, a proto obsahuje, například proti hovězímu masu, vyšší

obsah tuku a má vyšší energetickou hodnotu. Záleží však na použité hybridní

kombinaci a porážkové hmotnosti prasat. Vepřové maso je křehčí než maso hovězí.

Vepřové maso se v České republice těší velké oblibě. V roce 2020 bylo

vyprodukováno téměř 300 tis. tun vepřového masa. Nicméně spotřeba vepřového masa

byla mnohem vyšší, a to 574,5 tis. tun masa. Soběstačnost v produkci vepřového masa

v ČR tak byla pokryta jen z 52,2 %. I přes relativně stabilní spotřebu vepřového masa

dochází v průběhu let k poklesům stavů chovaných prasat. V ČR bylo k 1. 4. v roce

2010 chováno 1,909 mil. prasat (z toho 133 tis. prasnic), v roce 2019 bylo chováno

1,544 mil. prasat (z toho 91 tis. prasnic) a v roce 2020 bylo chováno 1,499 mil. prasat

(z toho 88 tis. prasnic). K 31. 12. 2020 se stavy mírně zvýšily na 1,546 mil. prasat

celkem, z toho bylo 92 tis. prasnic.

Počet dochovaných selat připadajících na 1 prasnici za sledovanou časovou

jednotku je jedním ze základních ukazatelů ekonomiky produkce jatečných prasat.

V roce 2020 byl počet živě narozených selat na 1 prasnici/rok 32,8 ks (o 0,4 selete

vyšší než v roce 2019). Z nich se podařilo dochovat 29,3 selat (o 0,4 ks více než v roce

2019). Úhyn byl v roce 2020 (10,7 %) zaznamenán o 0,3 % nižší než v roce 2019

(11,0 %).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Svalovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tuky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hov%C4%9Bz%C3%AD_maso
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Energetick%C3%A1_hodnota&action=edit&redlink=1
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1 Literární přehled

1.1 Interval od odstavu do zapuštění u prasnic

Produkce vepřového masa je hospodářská činnost, jejíž ziskovost se do značné míry

opírá o efektivní řízení reprodukce prasnic (KNOX, 2016; ROCA et al., 2016).

Rozhodujícím faktorem ve velkovýrobě vepřového masa je reprodukční užitkovost

prasnice. Proto je nutné eliminovat stresové faktory, které mohou reprodukci

negativně ovlivnit (ETIM et al., 2013). Dosažení efektivity v reprodukci prasnic

zahrnuje snížení počtu neproduktivních dnů, což umožňuje odstavit více selat na

prasnici a rok (KNOX, 2014). Primární ukazatel úspěchu v chovu prasat je počet selat

narozených na prasnici za rok. Výsledek dnešních úspěšných šlechtitelských programů

je, že počet selat ve vrhu může překročit počty struků na prasnici (SCHMITT et al.,

2019). KOKETSU et al. (2017) předpokládají, že v blízké budoucnosti by chovy mohly

dosáhnout 30–40 odstavených selat na 1 prasnici za 1 rok (obrázek 1.1).

Obrázek 1.1: Efektivní reprodukční užitkovost prasnice (KOKETSU et al., 2017)

Jedním z klíčových ukazatelů produktivity v chovu prasnic je interval od odstavu selat

do zapuštění prasnic (KOKETSU et al., 2017). Za účelem vyhodnocení reprodukční

užitkovosti prasnice je jedním z analyzovaných parametrů počet vrhů na prasnici

za rok, který je přímo ovlivněn délkou laktace nebo délkou intervalu od odstavu selat

do říje prasnice. Interval od odstavu do říje zahrnuje počet dní od odstavu selat

do příznaků říje, která je většinou charakterizovaná nehybným postojem

prasnice – reflexem nehybnosti (LEITE et al., 2011). Produktivitu v chovu prasnic lze
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optimalizovat zkrácením IOZ. Avšak souvislost mezi IOZ a velikostí dalších vrhů není

jasná (SEGURA-CORREA et al., 2014). Bylo prokázáno, že interval od odstavu do

zapuštění ovlivňuje reprodukční užitkovost (POLEZE et al., 2006).

Interval od odstavu do zapuštění se považuje za neproduktivní dny prasnice.

Neproduktivní dny prasnice jsou pro produkci prasat ekonomicky důležitou vlastností,


[…]


Všech narozených selat (ks) 14,6 15,9 16,1 15,9 15,8 15,5

Živě narozených selat (ks) 13,9 15 14,9 14,7 14,4 14,6

Mrtvě narozených selat (ks/vrh) 0,7 0,9 1,2 1,2 1,4 0,9

Mrtvě narozených selat (%/vrh) 4,3 5,3 7,0 7,1 8,1 5,8

IOZ (dny) 6,0 5,8 5,2 5,3 4,8 5,6

Ukazatele reprodukce za sledované období

− Průměrný počet všech narozených selat ve vrhu byl 15,5 ks, z toho bylo průměrně

14,6 živě narozených selat. Rozdíl tedy činil 0,9 selete (5,8 % mrtvě narozených

selat).

− Průměrný věk při 1. zapuštění byl zjištěn 247, 2 dní.

− Průměrná délka březosti byla 115,2 dní.

− Průměrná délka mezidobí byla stanovena 147,7 dní.

− Interval od odstavu do zapuštění prasnic v průměru trval 5,6 dní.

Vliv genotypu na délku IOZ

− U prasnic ČBU byl zjištěn o 0,4 dne delší interval od odstavu do zapuštění než

u hybridních prasnic ČBUČL. Nicméně tato diference nebyla potvrzena jako

statisticky významná.

− U prasnic plemene ČBU byla v délce IOZ větší variabilita.
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Vliv pořadí vrhu (věku) na délku IOZ

− Délka intervalu od odstavu do zapuštění se zkracovala se zvyšujícím pořadím vrhu.

− Největší rozdíl (1,2 dní) byl nalezen mezi 1. vrhem (6 dní) a 5. vrhem (4,8 dní),

jednalo se o statisticky významný rozdíl.

− Mezi 3. vrhem (5,2 dní) a 4. vrhem (5,3 dní) byl zjištěn jen minimální rozdíl

0,1 dní.

Vliv genotypu a pořadí vrhu na délku IOZ

− U prasnic plemene ČBU se délka IOZ se zvyšujícím se pořadím vrhu zkracovala

od 1. vrhu (7,0 dní) do 4. vrhu (4,9 dní).

− U hybridních prasnic kombinace ČBUČL došlo ke snížení délky IOZ až na

3. a 4. vrhu, kdy byly zaznamenány téměř shodné hodnoty (5,2 dní a 5,3 dní).

− Největší rozdíl v délce IOZ z hlediska pořadí vrhů a genotypu byl na 1. vrhu.

− U hybridních prasnic ČBUČL (5,7 dní) byl IOZ o 1,3 dní kratší ve srovnání

s prasnicemi ČBU (7,0 dní).

Vliv teploty na délku IOZ

− V období zimy byl zaznamenán nejkratší interval od odstavu do zapuštění prasnic,

a to 5,3 dní, zatímco nejdelší interval byl zjištěn na podzim. V rozdílu mezi těmito

hodnotami (0,6 dní) byl potvrzen statisticky významný rozdíl.

Vliv IOZ na počet narozených selat

− Nejvyšší počet všech narozených selat se narodil prasnicím s délkou intervalu od

odstavu do zapuštění 0–3 dny. S prodlužováním IOZ poté počet všech narozených

selat klesal.

− Nejnižší počet, tj. 15,1 selat, se narodil prasnicím, které měly délku IOZ

6 dní. S následným prodloužením intervalu ≥ 7 dní došlo opět k pozvolnému

nárůstu počtu selat.

− Průměrný počet živě narozených selat měl podobný trend, tj. nejdříve klesal a poté

stoupal jako u všech narozených selat.
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Doporučení pro praxi

Ve sledovaném chovu byl interval od odstavu do zapuštění v optimální hodnotě.

To znamená, že se prasnice vracely do reprodukčního cyklu bez větších obtíží.

S intervalem od odstavu do zapuštění souvisí celá řada významných úkonů za

účelem dosáhnout co nejlepší reprodukční užitkovosti prasnic, a tím i efektivnosti

celého chovu.

Cílem chovatele je, aby byl počet neproduktivních dní co nejnižší a zároveň,

aby se IOZ pohyboval v optimálním rozmezí (4–5 dní). Příliš krátký IOZ se nejeví pro

prasnice jako optimální z pohledu celoživotní užitkovosti. Pro prasnici je velkou

zátěží, která může způsobit zdravotní komplikace (nenormální vývoj folikulů a vyšší

riziko vzniku ovariálních cyst), a tím prodloužit IOZ, popř. být příčinou k vyřazení

prasnice. Ani dlouhý interval od odstavu do zapuštění (> 10 dní) není žádoucí, protože

dochází k nižší přežitelnosti embryí, a tím k nižšímu procentu oprasení.

Cílem chovu by mělo být dosažení vyššího zastoupení prasnic na produkčních

vrzích. Protože na 3. až 5. vrhu byl zaznamenán kratší IOZ (v porovnání s ostatními

vrhy) a bylo na nich vyprodukováno i více všech a živě narozených selat.

Ke zlepšení reprodukčních ukazatelů v chovu by přispěl také větší důraz na

mikroklima ve stáji (teplota, vlhkost a proudění vzduchu) a na napájení v teplých

dnech (léto a raný podzim), kdy se hodnoty IOZ výrazně prodlužovaly. Zabránilo by

se tak tepelnému stresu, a tím i ztrátám v plodnosti prasnic.
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Seznam použitých zkratek

CL corpus luteum – žluté tělísko

eCG koňský chorionický gonadotropin

FSH folikostimulační hormon

GnRH gonadotropní hormon

hCG choriový gonadotropin

IOZ interval od odstavu do zapuštění

IŘO interval od začátku říje do ovulace

KNDy kiseptin, neurokinin B a dynorfin (neurony hypotalamu)

LH luteinizační hormon

NEBAL negativní energetická bilance

PRL prolaktin

WSI weaning to service interval