## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2020/2021
<b>Název práce:</b> Analýza vlivů ovlivňujících délku intervalu od odstavu do zapuštění u prasnic
<b>Student:</b> Bc. Renata Boušková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Rostislav Novotný
<b>Pracoviště oponenta:</b> AGRA Březnice a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Z JAKÉHO DŮVODU JE V DIPLOMOVÉ PRÁCI
MENŠÍ ZASTOUPENÍ ČESKÝCH AUTORŮ?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

11.5.21

Podpis oponenta